



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. juni 2009
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2009-730-0876
Dok.: RAJ41040

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om ændring af reglerne for pædofilidømtes adgang til prøveløsladelse (B 112), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Hækkerup (S).

Brian Mikkelsen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 16 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til folketingsbeslutning om ændring af reglerne for pædofilidømtes adgang til prøveløsladelse (B 112):

”Har regeringen som Slutrapporten fra marts 2004 på side 73 anbefaler, sikret, at den systematiske registrering i forsøgsordningen er blevet intensiveret, med henblik på at få en sikrere egnethedsvurdering og optimere motivationsarbejdet, så behandlingen kan forbedres og risikoen for recidiv mindskes?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at anbefalingerne fra slutrapporten er implementeret i 2004 og 2005. Der er løbende fokus på at forbedre egnethedsvurderingen og optimere motivationsarbejdet, så behandlingen kan forbedres og risikoen for recidiv kan mindskes.

Der er blandt andet indført gruppebehandling efter kognitive adfærds-terapeutiske principper, og der er fokus på misbrugsbehandling af sædelighedskriminelle. Desuden sker der løbende efteruddannelse af behandlingspersonalet.

Behandlingspersonalet får under arbejdet et indgående kendskab til de enkelte indsatte og dermed meget gode muligheder for at vurdere, om der er personer, som er særligt recidivtruede. Denne vurdering indgår i behandlingspersonalets overvejelser, når der skal tages stilling til, om en person er egnet til behandling.

Grundlaget for den behandlingsmæssige indsats er psykiatrisk/sexologisk intervention. Den psykiatriske/sexologiske behandling tilrettelægges individuelt og består af individuel behandling og gruppebehandling. Behandlingen fokuserer primært på at forebygge ny kriminalitet, men der sigtes også mod at fremme personlighedsressourcer.

Behandlingsindsatsens primære mål er at nedsætte – eller i bedste fald at fjerne – risikoen for recidiv til lignende kriminalitet. Det er hensigten, at den dømte bibringes indsigt i den uacceptable handling og herefter vil være i stand til at bearbejde de psykologiske og personligheds-mæssige faktorer, der er baggrund for den begåede handling. Dette forudsætter, at den dømte via den terapeutiske proces kan erkende og tage ansvar for sine handlinger og dermed bibringes empatisk forståelse for offerets situ-

ation. Behandlingen tager, i lighed med al anden behandling og psykoterapi, udgangspunkt i den dømtes symptomer/lidelse, og der sigtes mod at bibringe den dømte symptomlættelse, således at personlige og personlighedsmæssige problemer og vanskeligheder løses mere hensigtsmæssigt.

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 14 og 17 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende beslutningsforslaget.